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 A Secretaria de Estado do Desenvolvimento Econômico, Ciência, Tecnologia e Inovação 
– SEDECTI apresenta o resultado da Economia do Estado do Amazonas para o terceiro trimes-
tre de 2020. Através das Contas Trimestrais é possível ter uma visão mais atualizada do 
comportamento dos três setores da Economia local: Primário, Secundário e Terciário. 
 O Setor Primário é composto: Agricultura; Pecuária; Silvicultura e Exploração Florestal; 
Pesca. 
 O Setor Secundário é composto: Indústria Extrativa Mineral; Indústria de Transformação; 
Indústria da Construção Civil; Serviços Industriais de Utilidade Pública (SIUP). 
 O Setor Terciário é composto: Comércio e serviços de manutenção e reparação; 
Transportes e armazenagem e correio; Serviços de alojamento e alimentação; Atividades 
imobiliárias e aluguel; Serviços prestados às empresas; Serviços prestados às famílias e 
associativos; Serviços de informação; Intermediação fi nanceira, seguros e previdência 
complementar; Administração, saúde e educação públicas; Saúde e educação mercantis; 
Serviços domésticos.
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Metodologia

 Para calcular o PIB trimestral de 2020, utilizou-se o resultado ofi cial do PIB 2018 publicado 
em novembro de 2020. As estimativas trimestrais, feitas pela SEDECTI, foram calculadas com 
base na participação do PIB Amazonense em relação as informações das Contas Regionais do 
PIB Brasil. As estimativas do Produto Interno Bruto trimestral do Amazonas pelos setores (Agrope-
cuária, Indústria, Serviço e Impostos), tiveram os Valores Adicionados (VA’s) calculados através de 
modelos de séries temporais Box-Jenkins.
 Essa metodologia, é o procedimento utilizado por não existirem outros dados que deem 
respaldo ao cálculo mais preciso com relação a distribuição trimestral. A partir da publicação dos 
dados defi nitivos do PIB, serão realizados ajustes visando coadunar os dados preliminares com os 
dados reais dos respectivos anos.

Resultado

Composição do PIB 
Trimestral por 
Atividade Econômica

O PIB do terceiro trimestre de 2020 registrou 
R$ 26.870 milhões, no comparativo com o terceiro 
trimestre de 2019, isso representa um crescimento 
nominal de 0,41%. O Serviço obteve crescimento 
de 0,41% no período (3º trimestre 2019/ 3ºTrimestre 
2020).

Ao se descontar a infl ação do período (3º trimes-
tre 2019/3º trimestre 2020), o PIB diminuiu, em valo-
res reais, a taxa de -2,64%. No comparativo com o 2º 
trimestre de 2020, o crescimento nominal alcançou a 
taxa de 10,71% enquanto a taxa de crescimento real 
foi de 9,35%. 

TotalIndústria ServiçosAgropecuária Imposto

2° Tri 2020/ 2° Tri 2019

3° Tri 2020/ 3° Tri 2020

3º Tri - 2020

2º Tri - 2020

3º Tri - 2019

2º Tri - 2019

1.561

-8,96%

-1,87%

1.364

1.591

1.516

7.473

-7,37%

-0,16%

6.529

7.485

7.314

13.974

-5,81%

1,52%

12.210

13.765

13.120

3.862

-8,61%

-1,49%

3.374

3.920

3.736

26.760

23.478

26.760

25.507

-6,85%

0,41%

3º tri 2020/3º tri 2019

3º tri 2020/2º tri 2020

0,41%

10,71%

-2,64%

9,35%

Nominal Real



Produto Interno Bruto por Atividade Econômica

Atividade Econômica 2019 2020
2º Trimestre

1.410
733

877

12.623
339

344
437

5.630

6.750
100
576

904

280

228

3.488

24.271

4.429
2.216

1.905

534

476

462

311

3º Trimestre

1.561
812

971

13.974
376

380
484

6.233

7.473
111
638

1.001

310

252

3.862

26.870

4.903
2.454

2.109

592

527

512

344

-1,87
-3,31

2,80

1,52
-4,43

2,33
-19,52

1,87

-0,16
-3,43
0,30

-1,95

-1,74

-0,87

-1,49

0,41

2,21
-0,36

2,42

6,26

-0,76

3,26

5,26

Construção Civil

Pecuária

AGROPECUÁRIA
Agricultura

Indústrias Extrativas
SIUP²

INDÚSTRIA

Produção Florestal e Pesca

SERVIÇOS

Indústrias de Transformação

Imposto 
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Transportes

Atividades Profissionais

Informação e Comunicação

Serviços Domésticos

Administração Pública
Com. Serv. Man. e Reparação

Atividades Imobiliárias

Educação e Saúde Privadas

Alojamento e alimentação

Atividades Financeiras

Artes, Cultura, Esporte e Recreação

Variação
(%)2º Trimestre 3º Trimestre

1.591
840

944

13.765
393

372
601

6.118

7.485
115
636

1.021

315

255

3.920

26.760

4.797
2.463

2.059

557

531

495

327

1.549
818

919

13.402
383

362
585

5.957

7.287
112
620

994

307

248

3.817

26.055

4.671
2.398

2.005

542

517

482

318

Nota¹: Valores em milhões de reais. 
Nota2: Serviços Industriais de Utilidade Pública
Nota3: Variação se refere a comparação do 3º trimestre de 2020 com o 3º trimestre de 2019.

Elaboração: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Ciência, Tecnologia e Inovação - SEDECTI
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